Diário da República, 2.a série — N.o 155 — 13 de Agosto de 2007 23 105

que foi renovado, por mais um ano, o contrato de trabalho a termo
resolutivo certo com Maria Fernanda Reis Guerreiro para o desem-
penho de funções de auxiliar de acção educativa, com efeitos a partir
de 13 de Julho de 2007.

5 de Julho de 2007. — O Vereador, com competências delegadas,
Jorge Paulo Colaço Rosa.

2611038147

CÂMARA MUNICIPAL DE NISA

Aviso n.o 14 750/2007

Concurso externo de ingresso para provimento de um lugar de técnico
superior de 2.a classe estagiário, da carreira técnica

superior, do grupo de pessoal técnico superior (referência n.o 1)

Para os devidos efeitos torna-se público que, por meu despacho
datado de 16 de Julho de 2007 e na sequência de concurso externo
de ingresso aberto através de aviso publicado no Diário da República,
2.a série (parte especial), n.o 156, de 14 de Agosto de 2006, foi clas-
sificada em 1.o lugar a candidata Maria João Maroco Alexandre,
devendo a mesma celebrar contrato administrativo de provimento
pelo período de um ano na categoria de técnico superior de 2.a classe
estagiário, da carreira técnica superior, escalão 1, índice 321, nos ter-
mos da alínea c) do n.o 2 do artigo 15.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro, com a redacção que lhe foi dada pelo Decreto-Lei
n.o 218/98, de 17 de Julho, adaptado à administração local pelo Decre-
to-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, no prazo de 20 dias contados
a partir da data da publicação do presente aviso no Diário da República.
(Isento de visto do Tribunal de Contas.)

17 de Julho de 2007. — A Presidente da Câmara, Maria Gabriela
Pereira Menino Tsukamoto.

2611038397

CÂMARA MUNICIPAL DE ODEMIRA

Aviso n.o 14 751/2007

Contratação de pessoal a termo resolutivo certo

Nos termos previstos na Lei n.o 99/2003, de 27 de Agosto, com
as especificidades constantes na Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho,
foi celebrado um contrato de trabalho a termo resolutivo certo entre
esta autarquia e João Filipe Pereira Queimado, com início em 1 de
Agosto de 2007, na categoria de técnico superior (licenciado em Enge-
nharia Agro-Florestal), escalão 1, índice 400, a que corresponde o
vencimento ilíquido mensal de E 1307.

O contrato foi celebrado ao abrigo da alínea h) do n.o 1 do artigo 9.o
da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, conjugado com o disposto no
n.o 1 do artigo 139.o da Lei n.o 99/2003, de 27 de Agosto.

1 de Agosto de 2007. — O Vereador, com competências delegadas,
Carlos Alberto Silva Oliveira.

2611038275

Aviso n.o 14 752/2007

Denúncia de contratos a termo resolutivo certo

Para os devidos efeitos se torna público que, nos termos da alínea d)
do artigo 384.o, conjugado com o artigo 447.o do Código do Trabalho
e respectiva regulamentação, cessou, com efeitos a partir de 13 de
Julho de 2007, e por iniciativa da trabalhadora Marisa Isabel Silvina
Teixeira, o contrato de trabalho a termo resolutivo certo na categoria
de auxiliar de acção educativa.

Nos termos da alínea d) do artigo 384.o do Código do Trabalho
e respectiva regulamentação, o município de Odemira denunciou o
contrato de trabalho a termo resolutivo certo celebrado com a tra-
balhadora Tânia Madalena Agostinho Pina das Neves, técnica pro-
fissional de 2.a classe (biblioteca e documentação), com efeitos a partir
do dia 31 de Agosto de 2007.

1 de Agosto de 2007. — O Vereador, em regime de permanência,
Carlos Alberto Silva Oliveira.

2611038276

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA DELGADA

Aviso n.o 14 753/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho de 11 de
Maio de 2007, foi renovado, por mais três anos, o contrato de trabalho

a termo resolutivo certo com o auxiliar de serviços gerais Tiago Medei-
ros Amaral, com efeitos a partir de 1 de Agosto de 2007.

1 de Agosto de 2007. — A Presidente da Câmara, Berta Maria Cor-
reia de Almeida de Melo Cabral.

2611038273

CÂMARA MUNICIPAL DA PÓVOA DE LANHOSO

Aviso n.o 14 754/2007

Discussão pública — Aditamento ao alvará de loteamento n.o 4/82
Mata da Bouça, Porto d’Ave, Taíde, Póvoa de Lanhoso

A Câmara Municipal da Póvoa de Lanhoso torna público, nos ter-
mos e para os efeitos do disposto no artigo 22.o do Decreto-Lei
n.o 555/99, de 16 de Dezembro, que se encontra aberto um período
de discussão pública, pelo prazo de 15 dias, tendo por objecto a apro-
vação de uma alteração ao alvará de loteamento, designadamente
o lote 11, sito no lugar de Porto d’Ave, freguesia de Taíde, concelho
da Póvoa de Lanhoso, em que é requerente Francisco Pereira Antunes.

Durante o referido prazo, contado a partir da publicação do pre-
sente aviso no Diário da República, poderão os interessados apresentar
por escrito as suas reclamações, observações ou sugestões e pedidos
de esclarecimento relativamente à pretendida operação urbanística,
os quais serão posteriormente objecto de resposta fundamentada
perante aqueles que invoquem, designadamente:

a) A desconformidade com instrumentos de gestão territorialmente
eficazes;

b) A incompatibilidade com planos, programas e projectos que
devessem ser ponderados em fase de elaboração;

c) A desconformidade com disposições legais e regulamentares apli-
cáveis; e

d) A eventual lesão de direitos subjectivos.

Mais se torna público que o processo respeitante à operação de
loteamento, acompanhado da informação técnica elaborada pela res-
pectiva Divisão Municipal, se encontra disponível, para consulta, na
Divisão de Licenciamento de Obras Particulares, sita na Avenida da
República, no Edifício dos Paços do Concelho da Póvoa de Lanhoso.

1 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel Baptista.
2611038554

CÂMARA MUNICIPAL DA RIBEIRA GRANDE

Aviso n.o 14 755/2007

Concurso externo de ingresso para admissão a estágio de um técnico
superior de 2.a classe, grupo de pessoal

técnico superior, área funcional de sociologia

1 — Torna-se público que, por despacho do signatário de 20 de
Julho de 2007, se encontra aberto concurso externo de ingresso para
admissão a estágio de um técnico superior de 2.a classe, grupo de
pessoal técnico superior, área funcional de sociologia, pelo prazo de
10 dias úteis a contar do dia seguinte ao da publicação do presente
aviso no Diário da República.

2 — O concurso é válido para a vaga posta a concurso, caducando
com o seu preenchimento, e tem preferência, em igualdade de clas-
sificação, o candidato com deficiência, de acordo com a quota de
emprego prevista no n.o 3 do artigo 3.o do Decreto-Lei n.o 29/2001,
de 3 de Fevereiro.

3 — Legislação aplicável — Decretos-Leis n.os 353-A/89, de 16 de
Outubro, 204/98, de 11 de Julho, 404-A/98, de 18 de Dezembro, e
412-A/98, de 30 de Dezembro, Lei n.o 44/99, de 11 de Junho, e Decre-
tos-Leis n.os 265/88, de 28 de Julho, e 238/99, de 25 de Junho.

4 — O local de trabalho será no município da Ribeira Grande.
4.1 — O conteúdo funcional do lugar a preencher corresponde ao

definido no despacho n.o 5217/2002, publicado no Diário da República,
2.a série, de 6 de Março de 2002, e no novo regulamento da estrutura
orgânica e quadro de pessoal desta Câmara, republicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 64, de 30 de Março de 2007.

5 — A remuneração mensal ilíquida é a correspondente ao esca-
lão 1, índice 321 (actualmente com o valor de E 1048,87), fixada
nos termos do Decreto-Lei n.o 412-A/98, de 30 de Dezembro, acrescido
da remuneração complementar prevista na alínea h) do n.o 2 do
artigo 3.o do Decreto Legislativo Regional n.o 3/2000/A, de 12 de
Janeiro, e suas alterações.

6 — A este concurso poderão candidatar-se os indivíduos, vincu-
lados ou não à função pública, que reúnam, até ao termo do prazo
de apresentação de candidatura, os seguintes requisitos:

6.1 — Requisitos gerais:

a) Ter nacionalidade portuguesa, salvo nos casos exceptuados por
lei especial ou convenção internacional;